ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2637/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza  de  terreno  público  baldio,  localizado  na  Rua  José  Francisco  Mateus,  nº  1.260,
Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências urgentes quanto à limpeza e fiscalização de um
terreno público baldio localizado na Rua José Francisco Mateus, nº 1.260, Bairro Cordeiros.
O  referido  terreno  encontra-se  em  estado  de  abandono,  com  acúmulo  de  lixo,  mato  alto  e,  conforme  relatos  de
moradores e observação pessoal, tem sido frequentemente utilizado por usuários de drogas. Tal situação tem gerado
grande insegurança para os moradores da região, além de riscos à saúde pública, contribuindo para a proliferação de
vetores de doenças e aumento da criminalidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil